

नवम्बर, 2008
NOVEMBER, 2008

एसोशिएटशिप परीक्षा

AG-73

व्यक्तिगत दुर्घटना, बीमारी एवं विविध बीमा
ASSOCIATESHIP EXAMINATION
PERSONAL ACCIDENT, SICKNESS & MISCELLANEOUS
INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|---|-------|
| 1. अ) व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा को बीमा के सिद्धान्त जैसे कि क्षतिपूर्ति, अनुस्थापन तथा अंशदान कैसे लागू होते हैं? उदाहरण देते हुए इस पर चर्चा कीजिए। | 10 |
| ब) समूह व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा के मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए। | 6 |
| 1. a) How are the principles of indemnity, subrogation and contribution applied in personal Accident Insurance? Discuss giving examples. | 10 |
| b) Describe the salient features of the group Personal Accident insurance. | 6 |
| 2. अ) व्यक्तिगत मेडिक्लेम प्रस्ताव पत्र के मुद्दों पर चर्चा कीजिए तथा उसके सम्मिलित घोषणा की मुख्य विशेषताएँ बताए। | 8 |
| ब) मेडिक्लेम पॉलिसी के अंतर्गत बिना अतिरिक्त प्रीमियम लगाये, कौनसे अतिरिक्त लाभ उपलब्ध हैं। | 4 |
| 2. a) Describe the contents of individual Mediclaim Proposal form and also state the special features of declaration incorporated therein. | 8 |
| b) What are the extra benefits available under Mediclaim Policy without charging additional premium? | 4 |
| 3. अ) सर्व जोखिम बीमा पॉलिसी प्रदान करते समय बीमा कंपनी द्वारा सामान्यतया किन मुद्दोंपर विचार किया जाता है? | 4 |
| ब) सर्वजोखिम बीमा के मुख्य अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए। | 8 |

3. a) Which factors are ordinarily considered by Insurance Company before issuing All Risk Insurance Policy? 4
 b) Mention some of the important exclusions of All Risk Insurance Policy. 8
4. किन्ही तीनं पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :- (प्रत्येक के 4 अंक)
 अ) प्रतिलिपि/दोहरी 'की क्लॉज'
 ब) खेल बीमा
 क) व्यक्तिगत दुर्घटना यात्री उड़ान बीमा कूपन
 ड) विशेष आकस्मिकता बीमा
4. Write short notes on **any three** of the following :- 4 each
 a) Duplicate 'key clause'.
 b) Sports Insurance
 c) Personal Accident flight insurance coupons.
 d) Special contingency Insurance.
5. अ) धन बीमा प्रस्ताव पत्र में सामान्यतः पूछे जाने वाले प्रश्नों का विवेचन कीजिए।
 ब) धन बीमा में अपवर्जित हानियों को सूचीबद्ध कीजिए। (प्रत्येक के 6 अंक)
5. i) Enumerate the questions which are generally asked in Money Insurance Proposal form. 6 each
 ii) List out the losses which are excluded from the scope of Money Insurance.
6. सेंधमारी बीमा में किन परिस्थितियों में प्रथम हानि पॉलिसी जारी की जाती है? दर निर्धारण के पहलुओं सहित अन्य संबंधित विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 12
6. Under what circumstances first loss policies are issued in Burglary Insurance? Discuss the relevant features including the aspect of rating. 12
7. सामान्य कार्यालय के 'कार्यालय सुरक्षा कवच' पर चर्चा कीजिए। 12
7. Describe the office protection shield considered for general offices. 12

8. वाणिज्यिक विश्वस्तता प्रतिभूति तथा अदालती बॉण्ड के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए। 12
8. Distinguish between commercial Fidelity guarantees and court bonds. 12
9. अ) बैंकर्स ब्लैंकेट बीमा के विभिन्न खण्डों के अंतर्गत उपलब्ध आवरण बताए। (प्रत्येक के 6 अंक)
ब) उपरोक्त पॉलिसी में मूल बीमा राशि तथा अतिरिक्त बीमा राशि को स्पष्ट कीजिए।
9. a) Specify the cover available under the different sections of the Bankers' Blanket Insurance. 4 each
b) What is meant by Basic sum insured and the Additional sum insured in the above policy.
- (प्रत्येक के 3 अंक)
10. अ) एक सेंधमारी बीमा पॉलिसी रू. 2.50 करोड़ बीमा राशि के लिए जारी की गई है। इस के अंतर्गत रू. 90,000 की हानि हुई है। हानि के समय जोखिम पर लगी सम्पत्ति का मूल्य रू. 2,25,00,000 था। दावे की देय राशि क्या होगी?
ब) एक धन पॉलिसी रू. 10,00,000 प्रति वहन सीमा पर जारी की गयी है तथा आकलित वार्षिक वहन रू. 1 करोड़ है। प्रीमियम दर 0.20 % तय किया है। प्रीमियम की राशि कितनी होगी?
स) एक दुर्घटना में बीमाधारक के दाहिने पैर में फ्रैक्चर हुआ। उसे हफ्ते के लिए अस्पताल में तथा उसके बाद घर में इलाज करवाया। दुर्घटना दिन के आठ हफ्ते बाद वह कार्यालय काम के लिए सक्षम था। डॉक्टर की राय में उपरोक्त के कारण उसे 5% स्थायी आंशिक अशक्तता भी हुई है। पॉलिसी के अंतर्गत रू. 3,00,000 बीमा राशि है। देय राशि की गणना कीजिए।
द) एक ब्लैंकेट विश्वस्तता प्रतिभूति आवरण रू. 40,00,000 बीमा राशि की 400 कर्मचारियों को आवरित करती है। कर्मचारी के बेईमानी के कारण रू. 50,000 की हानि नियोक्ता (अपना बीमाधारक) को हुई है। दावा देय राशि कितनी होगी?
10. a) A burglary policy has been issued for a sum insured of Rs. 2.50 crores. A Loss occurred thereunder for Rs. 90,000. It was however found that at the time of loss the value of property at risk was Rs. 2,25,00,000. What would be the amount of claim payable? 3 each
b) A money policy has been issued for a per carrying limit of Rs. 10,00,000 and estimated annual carrying Rs. 1 crore. The

premium rate was determined to be Rs. 0.20%. What would be the amount of premium?

- c) The insured was involved in an accident in which he suffered a fracture of his right leg. He was hospitalized for one week and thereafter treated at home. He was fit to resume duties only after 8 weeks from the date of accident. The doctor opined further that due to effects of the accidental injury the insured had 5% of Permanent Partial Disablement. The sum insured under the policy is Rs. 3,00,000. Calculate the amount of claim payable.
- d) A blanket fidelity guarantee cover was issued for a sum insured of Rs. 40,00,000 covering 400 employees. An employee through his dishonest actions caused a loss of Rs. 50,000 to his employer, our insured. What would be the amount of claim payable?

----- समाप्त -----
----- END -----